[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor
Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 78/2018

CONVOCAÇÃO PARA O SORTEIO PÚBLICO: DEFINIÇÃO DA ORDEM DE PRIORIDADE – EDITAL 38/2018, ITEM 15.1.1

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições que lhe conferem a portaria MEC nº 465 de 17 de maio de 2018, e de acordo com o Edital nº 38/2018, torna público o Edital IFRS nº 78/2018 – SORTEIO PÚBLICO PARA A DEFINIÇÃO DA ORDEM DE PRIORIDADE.

1. Considerando o disposto no subitem 15.1.1 do Edital 38/2018, será realizado um sorteio público para a definição da ordem de prioridade entre os candidatos classificados em primeiro lugar em cada uma das cotas (ampla concorrência, PPP e PcD) para a escolha do campus de lotação.
2. [bookmark: _GoBack]O sorteio será realizado no dia 13 de dezembro de 2018, às 10h, no Auditória da Reitoria do IFRS – Rua General Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS, sendo facultativa a presença dos candidatos.
2.1. O sorteio será filmado e disponibilizado na página www.ifrs.edu.br/concursos - Edital 38/2018.
2.2. Será sorteada a prioridade apenas das vagas de Administração, Letras: Português e Espanhol e Letras: Português e Inglês, que são as únicas vagas que se enquadram no disposto no item 15.1.1 do Edital 38/2018.
2.2.1. A vaga reservada para PcD será migrada para a de ampla concorrência, por não haver candidato aprovado nesta cota.

Bento Gonçalves (RS), 07 de dezembro de 2018.

Júlio Xandro Heck
Reitor pro tempore do IFRS

2
image1.jpeg